1

关于举办第十三届全国大学生数学竞赛

暨第十二届山东省大学生数学竞赛的通知

各高等院校：

根据中国数学会“关于举办第十三届全国大学生数学竞赛的

通知”及山东省科学技术协会“关于举办第十三届山东省大学生

科技节的通知”的文件精神，山东数学会将组织第十三届全国大

学生数学竞赛山东赛区的竞赛活动，本次竞赛同时作为第十二届

山东省大学生数学竞赛，是省科协、省教育厅、团省委、省发展

改革委、省工业和信息化厅、省人力资源社会保障厅联合主办的

“第十三届山东省大学生科技节”重要赛事之一。

现将有关事项通知如下：

一、参赛对象

所有在校大学生。竞赛分为数学专业组(含数学与应用数学、

信息与计算科学专业的学生) 和非数学专业组。

数学专业学生不得参加非数学专业组的竞赛；金融数学、统

计学等专业学生不受此限制。

本届竞赛初赛，在数学专业组，分数学专业（A类）和数学

专业（B 类）。限定具有数学一级学科博士点高校或在第四轮学科

山 东 数 学 会

2

评估中数学学科排名 B 类以上（含 B-）高校的学生报考数学专

业（A 类）；其他高校的学生不受此限制。如果第五轮学科评估在

报名前公布，则第五轮学科评估中数学学科排名 B类以上（含 B-）

高校的学生须报考数学专业（A类）。

二、初赛内容

非数学专业组：高等数学。

数学专业组：数学分析、高等代数、解析几何（所占总分的

比例分别为 50%、35%及 15%左右）。

三、时间地点

初赛时间：2021年 10 月 30日（星期六）上午 9:00-11:30。

初赛地点：省内各高校考点。

初赛方式：闭卷，使用全国统一试题，同一时间考试。

全国决赛将按省内初赛成绩排序选拔约 30 名学生(具体名

额由全国组委会分配)，决赛名单将另行通知。

四、报名方式

报名截止时间：2021 年 10月 8 日。

报名系统：http://www.saikr.com/cmathc/sd/2021。

报名方式：由各高校自行决定采取线上或线下报名方式。

（一） 线上报名

1. 开启报名。各高校竞赛负责人使用组委会分配的管理账

号登录报名系统后台，确认报名费后开启本校线上报名。

线上报名可选择线上或线下缴费，报名费默认为 100 元，

修改为 0 元即为线下缴费，可以自行设置本校线上报名

3

截止时间（不晚于 10 月 8日）；

2. 在线报名。参赛学生登录报名网站，填写正确的报名信

息（注意部分独立校区或分校不要误报本部），并按学校

要求完成线上或线下缴费；

3. 审核上报。各高校竞赛负责人从报名系统后台导出本校

参赛学生名单，审核报名与缴费信息确认无误后，发送

至组委会邮箱。

（二） 线下报名

由各高校自行组织，审核报名信息后发送至组委会邮箱。

第一次参赛的高校，可由负责人向省组委会申请设立考点。

五、收费标准

按照全国组委会要求，每位参赛学生须缴纳报名费 100 元。

其中 20 元上交全国组委会，用于初赛、决赛的各项组织费用；

80 元用于山东赛区与各高校组委会的各项组织费用。

请各高校以学校为单位，将本校报名费于 2021 年 10 月 15

日前汇至以下账户：

单位名称: 山东数学会

账    号：1602003109026400781

开户银行：工行济南龙奥支行

汇款务请备注“XX 大学数学竞赛报名费”。

六、奖项设立

初赛按照数学专业 A 类、数学专业 B 类和非数学专业的实际

参赛人数分别评奖，其中国奖和省奖获奖总数分别不超过总参赛

4

人数的 35%和 40%，一、二、三等奖分别约占各类获奖总人数的

20%、30%和 50%，并颁发“第十三届全国大学生数学竞赛*等奖”

和“第十二届山东省大学生数学竞赛*等奖”证书。

获奖证书印刷与寄送费用由省竞赛组委会统一承担。

七、联系方式

组委会邮箱：mathsociety@163.com

联系人：

张天德，0531-88361396，13953172145

杨晓东，0531-88365552，13675317848

赵  烜，0531-88365552，13065075532

山东数学会

2021 年 6月 1 日

附件：

1. 第十三届全国大学生数学竞赛通知

2. 大学生数学竞赛报名表